
DF-2024-00171-00041 

 

1 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 

DETERMINAZIONE     N.   171     DEL  20/06/2024 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 C.1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DI INCARICO 
DI SORVEGLIANZA SANITARIA D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II. PERIODO 
01/07/2024 - 31/12/2024 - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
B22AF426DA           

 
 

IL RESPONSABILE   AREA FINANZIARIA 
UFFICIO PERSONALE 

 
 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

- la deliberazione n. 29 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è 
stato approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del 
D.L. 118/2011 esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 30 del 20.12.2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione n. 2 del 17.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la 
quale è stato approvato il PEG anni 2024-2026 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 30.01.2024 del Consiglio di Amministrazione con la 
quale è stato approvato il PIAO anni 2024-2026; 

- la deliberazione n. 4 del 17.04.2024 dell’Assemblea dei Comuni avente ad 
oggetto “Esame ed approvazione del rendiconto di gestione anno 2023”; 

- la deliberazione n. 68 del 20.12.2023 del Consiglio di Amministrazione avente 
ad oggetto “Modifiche assetto macrostrutturale dell’Ente anno 2024 - sez. 3: 
Organizzazione e Capitale del PIAO”; 

 

VISTO altresì i decreti del Presidente N. 3/2023 e 9/2023 - nomina del Responsabile 
dell’Area Servizi Finanziari sulla base del quale il presente atto viene adottato; 

 
PRESO ATTO che, il Decreto Legislativo n. 81/2008 agli articoli sotto espressi 

testualmente recita: 

- all’articolo 18 comma 1 lettera a), obbliga il Datore di lavoro a nominare il Medico 

Competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 

medesimo decreto; 

- all’articolo 15, tra le misure generali di tutela della salute e della sicurezza dei 

lavoratori nei luoghi di lavoro, prevede il controllo sanitario dei lavoratori, la 

programmazione della prevenzione e le misure di emergenza da attuare in caso di 

primo soccorso; 

- all’articolo 25 stabilisce gli obblighi del Medico Competente; 



DF-2024-00171-00041 

 

2 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

- all’articolo 29 prevede la partecipazione del Medico Competente alla valutazione dei 

rischi; 

- all’articolo 38 stabilisce i titoli e i requisiti che il Medico Competente deve possedere 

per svolgere le proprie funzioni; 

- all’articolo 41 definisce i contenuti della sorveglianza sanitaria; 

DATO ATTO che, con Determinazione n. 167 del 24.06.2022 è stato affidato l’incarico di 

consulenza e di prestazioni inerenti all’adempimento di quanto previsto dal D.Lgs. 

81/2008, per il periodo 01/07/2022 – 30/06/2024, allo STUDIO MEDICO CANAVESANO 

SAS, di Rivarolo Canavese;   

 

VERIFICATO che tale incarico è in scadenza al 30/06/2024; 

 

DATO ATTO CHE si rende opportuno procedere a nuovo affidamento esterno per il quale 

sono in corso le valutazioni relative alle specifiche tecniche e alle offerte economiche degli 

operatori economici del settore; 

 

PRESO ATTO dell’importo ridotto del servizio, dalla necessità di provvedere agli 

adempimenti del D. Lgs. 81/08 ed in considerazione dal fatto di avere avviato una 

valutazione approfondita delle situazioni individuali maggiormente critiche sul piano delle 

prestazioni professionali, tutt’ora in corso e del buon rapporto di lavoro con lo STUDIO 

MEDICO CANAVESANO SAS di Rivarolo Canavese, si è richiesto allo stesso – nelle 

more del nuovo affidamento - un preventivo per il periodo 01/07/2024 – 31/12/2024; 

 

VISTA l’offerta pervenuta ns. prot. 6654 del 18.06.2024 (che si allega alla presente 

determinazione a formarne parte integrante e sostanziale), con la quale lo STUDIO 

MEDICO CANAVESANO SAS di Rivarolo Canavese mantiene gli stessi prezzi del 

contratto in scadenza; 

 

RITENUTA valida l’offerta presentata dallo STUDIO MEDICO CANAVESANO SAS di 

Rivarolo Canavese, che risulta congrua con le esigenze del nostro Ente; 

DATO ATTO che: 
– ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 140.000 è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

–  ai sensi dell’art. 1, c. 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 
130 della Legge 145/ 2018, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 
5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

 
RICHIAMATO l’art.  49. (Principio di rotazione degli affidamenti) co. 6, che è comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e in 

particolare: 

– gli artt. da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia; 
– l’allegato II.1 al Codice; 

 
 



DF-2024-00171-00041 

 

3 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, 
Iva esente; 
 
RAVVISATA la necessità nelle more del nuovo affidamento del 2025, di procedere 
all’affidamento dell'incarico che sarà per coprire fino alla fine dell'anno, del Medico 
Competente e Sorveglianza Sanitaria, allo scopo di evitare l'interruzione di tale servizio a 
garanzia della sicurezza e della tutela della salute di tutto il personale dipendente; 
 
CONSTATATO CHE: 
• a seguito di valutazione dell'esperienza, della capacità e dell'affidabilità, lo STUDIO 
MEDICO CANAVESANO SAS ha garantito a questo Consorzio l’idoneità nel pieno rispetto 
delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla 
sicurezza; 
• il citato operatore ha raggiunto un grado di soddisfazione più che apprezzabile, 
garantendo un servizio più che puntuale ed efficiente, nonché la garanzia di un prezzo di 
mercato stabile e concorrenziale; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO che non si riscontrano rischi da interferenza, e pertanto non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
CONSIDERATO che è stato acquisito il seguente codice CIG B22AF426DA nei confronti 
dello STUDIO MEDICO CANAVESANO SAS, di Rivarolo Canavese - P. IVA  
02674190018; 

 
ATTESO che sul presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi ai sensi art.6 
bis della legge 241/1990; 
 
 

VISTI: 
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte 

del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il DL 44/2021 e ss.mm.ii.; 

 
CONSIDERATO che la presente Determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è 
pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
VISTI: 

– il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
– lo Statuto del CISS38; 
– il Regolamento di Contabilità; 
– i Decreti Legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 

 
ATTESTATA preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è la Dott.ssa MORENA Cecilia. 



DF-2024-00171-00041 

 

4 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 
DATO ATTO altresì che la presente Determinazione è esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs.267/2000; 
 
RITENUTO di impegnare prudenzialmente una somma indicativa di € 2.500,00 in quanto 
ad oggi non è possibile prevedere il numero esatto di visite ed esami; 
 
DATO ATTO che la somma di € 2.500,00 IVA esente, trova imputazione al capitolo di 
seguito indicato, secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata, come 
segue: 
 

 
 

D E T E R M I N A 
  
1) DI AFFIDARE, alla Società “STUDIO MEDICO CANAVESANO – C.so Italia, 41 -

Rivarolo C.se -P.I. 02674190018 l’incarico di consulenza e di prestazioni inerenti 

all’adempimento di quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., per il periodo 

01/07/2024 – 31/12/2024, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs.  36/2023, nonché delle 

disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018,  

 
2) DI IMPEGNARE la spesa presuntiva pari a € 2.500,00 IVA esente Art. 10/1 n.18, 
necessaria per l’affidamento dell’incarico in oggetto, periodo 01/07/2024 - 31/12/2024, 
secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata come segue: 
 

 
3) DI PRECISARE che sull’ impegno succitato saranno liquidate anche le spese sostenute 

dall’Ente per le visite specialistiche o esami di secondo livello ritenuti necessari per la 

definizione dell’idoneità, ordinate dal medico competente presso altri 

Centri/Cliniche/Ospedali; 

 

4) DI AUTORIZZARE il Servizio Economico Finanziario alla liquidazione delle relative 

spese, a seguito di presentazione di idonea documentazione, debitamente vistata; 

 

5) DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura dietro emissione di 

fattura elettronica da parte della Ditta nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina vigente 

in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni- CIG n. B22AF426DA; 

 

6)  DI DARE ATTO che si è ottemperato agli obblighi previsti dall’art.3 della Legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CAP./ART
. 

OGGETTO ESERCIZIO 
IMPUT. 

ESIGIB. 
 

IMPORTO PERIODO 

515.99 
 

SORVEGLIANZ
A SANITARIA 

2024 2024 
€            2.500,00 

01/07/2024 
31/12/2024 

CAP./ART
. 

OGGETTO ESERCIZIO 
IMPUT. 

ESIGIB. 
 

IMPORTO PERIODO 

515.99 
 

SORVEGLIANZA 
SANITARIA 

2024 2024 
€   2.500,00 

01/07/2024 
31/12/2024 



DF-2024-00171-00041 

 

5 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 

7)  DI DARE ATTO che si provvederà a formalizzare l’incarico mediante l’invio di apposita 

comunicazione con posta elettronica certificata che terrà luogo del contratto, comunicando 

contestualmente il CIG di riferimento;     

 

8)  DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/16 relativo alla presente determinazione è la Dott.ssa MORENA Cecilia; 

 

9)  DI DARE ATTO che la presente Determinazione è esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 
10) DI COMUNICARE la presente al CdA, al Revisori dei Conti e rimetterne copia al 
Responsabile. 
 

 
 
 
 

 

 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA FINANZIARIA 

Responsabile del procedimento MORENA Cecilia  

MORENA Cecilia firmato digitalmente 

 
 
 
 

 

 

  

  

  

 


